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Korzystanie ze smartfona - a początek
dojrzewania

Narażenie na niebieskie światło podczas regularnego korzystania z tabletów i smartfonów
może zmieniać poziom hormonów i zwiększać ryzyko wcześniejszego dojrzewania – sugerują
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wyniki badań na szczurach przedstawione podczas 60 dorocznego kongresu European
Society for Paediatric Endocrinology (ESPE) w Rzymie.

Dr Aylin Kilinç Uğurlu i jej współpracownicy z Ankary (Turcja) wykorzystali szczurzy model do
zbadania wpływu ekspozycji na światło niebieskie na poziom hormonów reprodukcyjnych i czas
dojrzewania. Samice szczurów podzielono na trzy grupy po sześć zwierząt i wystawiono na normalny
cykl świetlny albo 6 lub 12 godzin działania światła niebieskiego. Pierwsze oznaki dojrzewania
wystąpiły znacznie wcześniej w obu grupach wystawionych na światło niebieskie, a im dłuższy był
czas ekspozycji, tym wcześniejszy początek dojrzewania. U szczurzyc wystawionych na działanie
światła niebieskiego zaobserwowano również obniżony poziom melatoniny i podwyższony poziom
określonych hormonów rozrodczych (estradiolu i hormonu luteinizującego), a także fizyczne zmiany
w tkance jajników, wszystkie zgodne z początkiem dojrzewania.

Po 12 godzinach ekspozycji szczury wykazywały również pewne oznaki uszkodzenia komórek i stanu
zapalnego jajników.

Korzystanie z urządzeń mobilnych emitujących światło niebieskie było wcześniej wiązane
z zaburzeniami snu u dzieci i dorosłych, ale nowe odkrycia sugerują, że może istnieć dodatkowe
ryzyko dla rozwoju w okresie dzieciństwa i przyszłej płodności.

Zdaniem autorów może chodzić o zakłócenie działania ludzkiego zegara biologicznego - niebieskie
światło hamuje wieczorny wzrost poziomu melatoniny, hormonu, który przygotowuje organizm do
odpoczynku i snu. Poziomy melatoniny są ogólnie wyższe w okresie przed dojrzewaniem niż
w okresie dojrzewania, co jak się uważa odgrywa rolę w opóźnianiu rozpoczęcia dojrzewania. Samo
dojrzewanie to złożony proces, który obejmuje koordynację kilku układów organizmu i hormonów.

Kilka badań przeprowadzonych w ostatnich latach wykazało częstsze występowanie wczesnego
dojrzewania płciowego u dziewcząt, szczególnie podczas pandemii COVID-19. Związek między
ekspozycją na niebieskie światło a obniżonym poziomem melatoniny sugeruje, że dłuższy czas
spędzany przed ekranem, na przykład podczas lockdownu, może odgrywać rolę w tym zgłoszonym
wzroście. Jednak trudno ocenić występowanie tego zjawiska u dzieci.

Dr Uğurlu komentuje: „Odkryliśmy, że ekspozycja na niebieskie światło, wystarczająca do zmiany
poziomu melatoniny, jest również w stanie zmienić poziom hormonów reprodukcyjnych
i spowodować wcześniejsze dojrzewanie w naszym modelu szczurzym. Ponadto im dłuższa
ekspozycja, tym wcześniejszy początek.”

Jak jednak zastrzega badaczka, ponieważ chodzi o badanie na szczurach, nie możemy być pewni, że
wyniki te zostaną powtórzone u dzieci.

Punkt czasowy dojrzewania u szczurów jest mniej więcej taki sam jak u ludzi, jeśli zostanie
dostosowany do niższej oczekiwanej długości życia szczurów. Zmiany hormonalne i owulacyjne,
które zachodzą w okresie poprzedzającym dojrzewanie płciowe u samic szczurów, są również
porównywalne z ludzkimi. Tak więc, pomimo ograniczeń badania, odkrycie to skłania do dalszych
badań potencjalnego wpływu ekspozycji na światło niebieskie na poziom hormonów i początek
dojrzewania u dzieci.

Zespół planuje zbadać uszkodzenia komórek i efekty zapalne wykryte po dłuższej ekspozycji na
światło niebieskie, ponieważ może to mieć długoterminowy wpływ na zdrowie reprodukcyjne
i płodność. Ocenią również, czy użycie trybu minimalizującego ekspozycję na niebieskie światło
w urządzeniach mobilnych może zmniejszyć efekty obserwowane w modelu szczurzym.



„Chociaż nie jest to jednoznaczne, radzimy zminimalizować stosowanie urządzeń emitujących
niebieskie światło u dzieci przed okresem dojrzewania, zwłaszcza wieczorem, kiedy narażenie może
mieć największy wpływ na hormony” – wskazała dr Uğurlu.
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.
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Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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Nie było żadnej sprawy o papiernię
Wśród spraw wpływających do Komisji Dyscyplinarnej.
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